



Ministero della Giustizia

*Dipartimento per la transizione digitale della giustizia, l'analisi statistica
e le politiche di coesione*

Direzione generale per i sistemi informativi automatizzati

U IX/PR/E_RM

DETERMINA A CONTRARRE
AUMENTO V CONTRATTO SIA 114.5A.EV.S.10/23
CIG 9837902D8B
CUP J56F17000000001

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che

- a seguito delle disposizioni legislative di cui alla legge n. 103/2017, che apportano modifiche al codice penale, al codice di procedure penale ed alla legge n. 354/1975 (legge sull'ordinamento penitenziario), nonché, da ultimo, in conseguenza delle sopravvenute modifiche introdotte con il d.lgs. n. 150/2022 (cd. riforma "Cartabia"), l'Amministrazione ha ritenuto e ritiene necessario ampliare i servizi di telepresenza e videoregistrazione, prevedendo l'adeguamento progressivo di tutte le aule penali sul territorio nazionale, atteso che le norme citate riformano in tal senso le modalità di svolgimento delle attività dibattimentali;

- nell'ambito di detto progetto l'Amministrazione ha stipulato dapprima il contratto n. SIA 95.05.A.EV.S.10/2018 complementare al contratto esecutivo n. SIA 96.01.GM.G.16/2017 in adesione all'Accordo Quadro Consip SPC2 (Servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività) e finalizzato all'integrazione dei servizi di telepresenza per la partecipazione a distanza al dibattito ex legge n. 103/2017;

- in relazione a dette attività ha successivamente stipulato con Telecom Italia S.p.A. un nuovo contratto esecutivo, recante n. SIA 114.01GM.G.17/22 e CIG derivato 9555600A91, in adesione allo stesso Accordo Quadro SPC2 per l'importo di € 22.736.451,41 (IVA inclusa) e con scadenza iniziale al 23.05.2023, poi prorogata al 31.12.2023 in forza della legge n. 14/2023 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 198/2022;

- per procedere, in continuità con quanto sopra ed in attuazione di quanto previsto all'art. 510, co. 2 bis, c.p.p. (inserito con l'art. 30 del citato d.lgs. n. 150/2022), negli allestimenti delle aule nella modalità MVC (MultiVideoConferenza) nonché ad effettuare un adeguamento tecnologico delle infrastrutture audio/video già presenti presso le aule dibattimentali e gli istituti di pena e ad internalizzare le piattaforme e gli strumenti funzionali all'erogazione di detti servizi, in data 22.05.2023 l'Amministrazione ha stipulato con Telecom Italia S.p.A. l'ulteriore contratto recante n. SIA 114.5A.EV.S.10/2023 e CIG 9837902D8B e complementare a detto contratto esecutivo n. SIA 114.01GM.G.17/22, per l'importo di € 11.368.224,74 (di cui € 9.318.217,00 per corrispettivo ed € 2.050.007,74 per IVA al 22%), con scadenza al 31.12.2023;

- con provvedimento prot. n. 19152.U del 23.05.2023 - registrato all'Ufficio Centrale del Bilancio in data 28.06.2023 al n. 340 e IPE 11410 ed in Corte dei Conti in data 09.08.2023 al n. 2268 (prot. n. 30882.E del 09.08.2023) - detto contratto n. SIA 114.5A.EV.S.10/2023 è stato approvato e reso esecutivo e la relativa somma di € 11.368.224,74 è stata impegnata sul capitolo

di spesa 7503, piano gestionale 8, dello stato di previsione della spesa del Ministero della Giustizia per l'anno finanziario 2023;

CONSIDERATA la perdurante esigenza dell'Amministrazione di ampliare il perimetro di detto progetto attraverso l'incremento graduale delle aule penali, alle quali fornire i beni ed i servizi necessari all'integrazione dei servizi di telepresenza per la partecipazione a distanza al dibattimento ex legge n. 103/2017 nonché ad implementare tutte le infrastrutture tecnologiche necessarie ad erogare il servizio di videoregistrazione in attuazione di quanto disposto al citato art. 510, co. 2 bis, c.p.p.;

VISTA la relazione prot. n. 3880 del 22.06.2023, nella quale R.U.P. e D.E.C. del contratto n. SIA 114.5A.EV.S.10/2023 rappresentano che "Con il contratto esecutivo in vigore si stima di riuscire a garantire l'adeguamento delle aule penali che hanno già attivo il servizio di multivideoconferenza, alle nuove esigenze indicate dalla riforma Cartabia come sopra evidenziato (videoregistrazione)" onde "(...) si rende necessario procedere all'incremento delle prestazioni entro il quinto del valore del contratto in essere (...)", aumento che "consentirà di avere risorse per procedere ad un primo ampliamento del numero delle aule conformi ai servizi richiesti";

CONSIDERATO che, come indicato da Consip S.p.A. (<https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso>), "In vigenza di Contratti Esecutivi per i quali sia ancora possibile l'incremento delle prestazioni entro il quinto del valore del contratto o ricorrano i presupposti per l'applicazione dell'istituto delle varianti come disciplinato ratione temporis, le Amministrazioni potranno operare in continuità per il tramite dell'aggiornamento del Piano dei fabbisogni originario. Tale aggiornamento sarà possibile anche nell'ipotesi di mera proroga temporale (ovvero senza incrementi del valore del contratto in scadenza). In ogni caso, l'estensione temporale del contratto in essere sarà possibile fino alla durata residua del Contratto Quadro OPA così come estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023; sarà possibile utilizzare l'eventuale CIG derivato già richiesto e sarà dovuto il contributo nella misura del 3 per mille da calcolarsi sull'imponibile";

RITENUTO opportuno procedere all'aumento nei limiti del quinto d'obbligo del citato contratto n. SIA 114.5A.EV.S.10/2023, per un importo pari ad € 2.273.644,95, IVA inclusa (di cui € 1.863.643,40 per corrispettivo ed € 410.001,55 per IVA al 22%), comprensivo degli oneri di sicurezza a carico della Società fornitrice;

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 106, co. 12, del d. lgs. n. 50/2016 e 11 del R. D. n. 2240/2023, la Società appaltatrice è tenuta all'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, trattandosi di aumento entro il quinto dell'importo contrattuale;

CONSTATATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa 7503, piano gestionale 9, dello stato di previsione della spesa del Ministero della Giustizia per l'anno finanziario 2023;

DETERMINA

di procedere all'aumento nei limiti del quinto d'obbligo del contratto recante n. SIA 114.5A.EV.S.10/2023 e CIG 9837902D8B, per un importo complessivo di € 2.273.644,95, IVA inclusa (di cui € 1.863.643,40 per corrispettivo ed € 410.001,55 per IVA al 22%), delegando Marco Giovanni Vignolo, dirigente in servizio presso questa Direzione Generale e R.U.P. del contratto originario, alla sottoscrizione di detto aumento e all'adempimento di tutti gli atti conseguenti.

A Direttore Generale

Vincenzo De Lisi

documento firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005